

كوژرانی فاتمه مائویرانییه که بو کورد

حه مید که شکولی



دوینی که چاوم به و هه واله دلته زینه کهوت له تیکست تی فی، تا بلیی کاری لی کردم و خه مبار بووم ئیتر بیرم نه کرده وه ئه و کیزه کوردی کوینده رییه. له نووسینه کهم بو کوردستان نیت، خوینەر وا حالی ده بوو که کوردی باشووره. منیش بیرم نه چوو بو جیبه کی تر، چونکه چه ندین کوشتنی نامووسی له سویدا ئه نجام دراوه هه ر به دهستی کوردی نامووس په رستی کوردستانی ئیراق، دوونیان دراوسیم بوون.

یه کیکیان ژنه که ی ئوکراینی بوو، میرده کورده که ی له بهرچاوی خه لکی له مه و قفی باسدا به زه بری چه قو قه سابیی پیی کرد و کوشتی هه رچه ندیش ته لاقی دابوو.

ده و جا ئاشکرایه ئوروییه کانیش ژن ده کوشن به لام پیی نالین کوشتنی نامووسی، به لکو به ژوری پیی ده لین کوشتن به هوی غه رت. میدیای ناپاکی سویدیش تا پییان ده کری پاکانه بو ژنکوژه کانی خوین ده کهن و تاوانه کانیان پاساو ده دن گویا جانیه که نه خوشه و له حاله تیکی باش نییه. به لام ئه گه ر بکوژه که مسلمان یان شه رقی بوو، ئه وه کرده وه وه حشیانه که ی به هوی کولتور و نه ریتی باوکوبا پیری نامباره کیان به ریوه چوو. ژور جار کیشه م هه بووه له گه ل هندی نووسه ر و سیاسی سویدی له سه ر ئه و دوو شیکردنه وه جیاوازه ی بانیک دوو هه وا یه، و ئه و سیاسه ته راسیستانه که خوین پیی ده لین ئنتگراسیون و نسبییه تی فره هنگی و هه میشه من پیم وتوون که نازیزی ئه م سه رده مه یه. به و پییه ش حوکی کوشتنی نامووسی سووکت له هیتر بو نمونه زه ره ری ئابووری له ده ولته ی سوید. ژور روشنبیرو متفکری عه ره ب و کورد و شه رقیش هه ن به ته واوی باوه ریان به سیاسه تی نسبییه تی فره هنگی هه یه. بیانوه که یانیش ئه وه یه پاراستنی به ها ئه خلاقیه کانمانه. ره حمه تی هادی العلوی یه کیک له و مفکرانه یه که باوه ی وابوو مافی مروز و ئازادی ژن بدعه یه کی غه ربیه و له و باره یه وه

هه مان هه لویستی مه رحومی ایه الله خمینی هه بوو. کۆمه له عیراقی و عه ره به کان گرن گرتین نوخته له پهیره و پروگرامه کانیا ریزگرتنه له داب و سوننه تی میللهت و گه له کانیا - هه له بهت قهت ده ستنیشانی ناکه ن هه و سوننه ت دابه نه ریته چیه. هه له به ته ئوروپیش به یه ک چا و ته ماشای ته وای مه اجران ده که ن، هه رچه ند بلین ئیمه ئارین و زه راده شتین نازانم چی وچی.

لیره دا ده مه وی بزائم، بۆچی جینایه تی کورده که کریتتره ؟

دوای ئه و رووداوه، چاوپیکه وتن کرا له گه ل زۆر که س له ژورناللیست و سیاسی و ئاووقات، به لام ئه وه ی سه رنجی راکیشام پزیشکیک بوو، وتی رۆژ نیی نییه کچ نه یه ن بۆ لای عه مه لیاتی دوورینه وه ی به کاره ی پزاونیا بۆنه کات، چونکه ئه و کچانه وهختی به میردانیان هاتوو و ئه گه ر بیین بن ئه وه کاره ساتیان بۆ ده قه می. دکتوره که وتی ئه و کچانه هه موویان له رۆژه لاتی ناوه راستن، هه له به ته ئه و جیه کورده کان و کودستانیش ده گریته وه.

ده وجا با بیینه سه ر فاتمه ی جوتنه مه رگ. ئه و کچه وام بۆ ده رکه وت که زۆر زیره ک، عاقل و لیه اتوو ه به ئه ده ب و ته ربیه تیشه، که ئه وه ش حاله تیکی ده گمه نه له ناو ژنی کورد. سۆسیولوگ بوو. هه موو ده سته خوشکه کانی و کارگیرانی زانکوی ئوسترشوند شایه تی ده دن چه نیک زیره ک بوو. شه ندای ته شکیلاتی لاوانی سوسیال دیموکرات بوو.

هاته بیرم که پیش چه ند سال له دیبای تی تلفزیونی به شداری کرد و چ جوان کیشه ی چنانی کوردی روون کرده وه.

وا ئازا بوو ته حه دای هه ره شه نا ره واکانی باوک و برای کرد که بیکوشن له به ر هه له بژاندنی کوریکی سویدی که ئه ویش به سانحه ی سیاره گیانی له ده ست دا، هگومه تی سویدیش داوای لی کردبوو خۆی ده رنه خا به لام وفاتمه وا بیرى کردوو که وه زیفه یه تی دیفاع له ئازادی مافی ژنانی کورد بکات. هه رچه ند دلنیا بوو که ده کوژی.

که س و کاری - به قسه ی دیبایتوری ناوداری کورد کوردو باکسی - به لینیان دابوو به گه لی کوردان له ئوپسالا لاقای ئه و کچه نه که ن. کاک کوردو وه کو زۆربه ی رۆشنبیرانی کوردی سوید زۆر زۆر ناره حه ته بۆ کوژرانی فاتمه و وتی که ئه وه تراژیدییه وه ک کوژرانی ئولوف پالمه. شاره وانی ئوپسالا و زانکۆی ئوسته شوندا ماته میان راگه یاندوو و ئالای سویدیش ئه مرۆ چه مابوو له و دوو جیه.

بریار بوو پاش چه ند رۆچیکی تر فاتمه سه فه ر بکا بۆ کینیا بۆ لیکولینه وه و ئه نجام دانی پرۆژه ی زانکۆ، بۆیه هاتبووه سه ردانی هه ندی له که سوکاری و شه وی کوژرانی له مالی خوشکه بچوکه که ی بوو و دایکیشیان له گه ل بووه، که باوکه له زه نگی ده رگه ی کوتاوه و هاتوه ته ژووری چه ند گولله به جگه رگوشه که ی ناوه.

سه یر ئه وه بو هه ندی گه نجی کورد له تلفزیون نیشان دران ده سه خۆشی له و پیاوه کورده ده که ن. هۆی ئه وه ش له وه ده بینم که زۆربه یان هه ست ده که ن به ناکامی و فه شه ل له کۆمه لگه ی سویدی و زۆربه یان له حاله تیکی نه فسی ناله بارن و زۆریشیان کیشه ی هه یه یان هه بووه له گه ل ژن یان ژیا نی ژنومیردایه تییان سه رکه وتوو نه بووه به لکو دوزه خ بووه. سیستیمی راسیست سوید به پرسه له به رامبه ر وه زعی ناله باری لاوه کانمان.

راسیسته کانی سوید ئه و جینایه ته به کار دینن بۆ هاندانی خه لکی سویدی دژی کورد و شه رقییه کان. سه ره ک وه زیر گوتی ئه و کرده وه یه ته نها خاوه نه که ی ده گریته وه. مونا سالین وه زیرا ئینتگراسیون و راویژکاری حکومه ت و ده له تمه داری ناودار گوتی ته وای ئه و نیوه رۆژه گریاوم و دانی پیوه نا که سیاسه ته که یان له مه ر په نا هه نده فاشله.

ئه و باوکه هینه دی تر گونا هبار و جینایه تکاریکی کریته، ژونکه کچه که بالغه و و کاریکی به دزی نه کردوو. له به رچاوی هه موو خه لکی کوری هاوژینی خوی هه له بژاردوو، کوره که ش خۆشی ویستوو.

ئەو ئەم ئىوارەيە لە مەيدانى سىگلتورگی ستوکھولم مانیفستاسیون دەکری لەلایەن هەندى کوردەو بە پڕوتېسیت لەسەر تاوانە گەورەکە و هەمان کات دژی سیاسەتی راسیستانەى سویدو ئوروپا.

بە داخەو زۆریک لە ئوروپایەکان فریوی ماسمیدیاکان دەخون. لەوێش دلنیا هەندیکیان هەر وا گوش دراون و روونکردنی هەموشت بۆیان ئاسان نییە.

لە وتارەکەى دوینیم بە ناوێشانى - کوردیک کچەکەى خوی کوشت- نووسیبووم کە کوردی باشوور لە باقى کوردەکانى تر دواکە وتووترن. بەلى بە داخەو وای دەبینم، هۆى ئەو دیاردەيە زۆرن، خەتەرناکترینیان ئەوێە هەرکەس خوی بە مسۆولى دەزگای تناسلى خەلکى دیکە داناو و باقیەکەیشى دیارە بە چى دەگا. بە راستیش وەو دیاردەيە لە ناو کوردی رۆژەهلات یان کوردی سوریه بەو زەقیە وەدى ناکەم.

فاتمه بە راست فاتمه بوو، ئەرکى هەموومانە ریگە نەدەین فاتمهى دیکە لە دەست بدەین !